X X V I . Hoc declarato a, quod quilibet nobilis super solutione lucri camere l i t 
teras expeditorias a comite camerarum pro uno grosso redimere, licet plures ha
beat possessiones, teneatur. 

X X V I I . 1ltem statuimus, quod a in quibuslibet solitis locis camere in civitatibus debeat 
fieri domus regalis, ad quam omnes homines aurum et argentum ad vendendum, combur-
rendum et cambiendum defterre teneantur, etbsi palamvelocculte alias comburrere, vendére 
vel commutare presumpserint et in hoc reperti fuerint, per eundem comitem camerarum 
omina bona sua presentibus supradictis testimoniis auferantur et insuper ut infideles 
puniantur. 

X X V I I I . Volumus etiam, ut nullus alias preterquam in domoa regia aurum, quot b kara-
torum fiatc, probare debeat, sed camerarius debeat examinare in domo regia et ponere ka
rátos etd signo nostro regio inprimi faciat et consignari d. Contra hoc autem presump-
mentes per eundem comitem camerarum predicta pena iussimus puniendos. 

X X I X . 1 Ceterum statuimus,utnulIus mercator aut quilibet alter ultra duas marcas dena
riorum ad montana secum defferre presumpmat pro expensis. Si autem ipse comes camera-
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rum vel sui officiales apud taies ultra duas marcas reperient in denariis, auferant bona sua 
universa et puniant euma in persona presentibus testimoniis supradictis. 

X X X . 1 Et ut camerariorum nostrorum iustitiaappareat in denariis fabricandis, statuimus, 
ut quilibet eorum in ipsorum monetis Signum habeat, per quod moneta per ipsum fabricata 
cognoscatur. 

X X X I . 1 Ceterum volumus, ut ipse comes camerarum monetarios ve l a cusores denario
rum ubique in civitatibus aut in villis invenire poterit et eosdem captivare voluerit, tunc iudex, 
iurati et universitas civitatis vel ville, in qua reperti fuerint, ad requisitionem ipsiusb comitis 
camere vel eius officialkim ipsos monetarios captivare et ad manus comitis camerarum te
neantur assignare. Si qui autem secus fecerint, eadem pena, qua monetarii0 contumaces sunt 
plectendi, puniantur. 

X X X I I . 1 Item ipse comes camerarum nostrarum in civitatibus nostris, ubi monete nostre 
fabficantur, debet3 habere duo scrinia, in quorum uno ferramenta formalia sub sigillis homi
num dominorum b archyepiscopi et magistri tawarnicorum conserventur, in altero vero vir-
gule pro monetis fuse, absque monetis novis, sub sigillis tribus et clavibus tribus eorundem 
trium hominum, videlicet 0 archyepiscopi et magistri tawarnicorum ac eiusdem ca-
merarii debent conservari et semper in presentia hominum ipsorum archyepiscopi et magi
stri tawarnicorum apperiantur, nec possint aliquo ipsorum absente aperiri vel opera moneta
rum exerceri. Ita, quod si idem comes camerarum nostrarum ipsis duobustestibusabsentibus 
vel aliquo ipsorum absente factis clavibus et sigillis monetas facérét fabricari, per ipsum ma
gistrum tawarnicorum tamquam falsarius puniatur, dummodo hoc iidem homines domini ar
chyepiscopi et magistri tawarnicorum fateantur. 

X X X I I I . 1 Specialiter dum funditur argentum, omnes personaliter interessé debeant et 
singulis septimanis ipsos novos denarios nostros ipsi homines domini archyepscopi et ma
gistri tawarnicorum in combustione quadraginta eorundem denariorum novorum debeant 
examinare, et sic iidem novi denarii cambio exponantur. 

X X X I V . 1 Item cusores denariorum et fabricatores in eisdem nostris civitatibus commo-
rantes, ne ipse comes camerarum nostrarum pro falsis monetis inculpetur, sub potestate et 
iurisditione eiusdem remanebunt.Ceterum antiqualibertatecamerarum nostrarum requirente 
statuimus, ut omnes servientes et officiales ac monetarios ipse comes camere nostre et non 
alter debeat iudicare; et si ipse ex parte suorum iustitiam dare neglexerit, magister tawarni
corum nostorumpredictus iustitiam facere teneatur quibuscunque querulantibus de eisdem. 

X X X V . Item pro ampliatione earundem monetarum camerarum nostrarum 
statuimus, ut universi ecclesiarum prelati decimas et debita ac quosvis reditus ac 
etiam cuncti regni nostri barones et nobiles aliique cuiusvis status homines ipso
rum proventus universos, scilicet tributa, terragia et quasvis3 collectas a quibus
cunque ipsorum debitoribus et jobagionibus, tributariis et officialibus cum ipsis 
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monetis camere nostre aut florenis recipére et exigi facere teneantur, dummodo 
ipsi denarii camere nostre in tanta copia cudantur, ut omnes debitores sua debita 
cum ipsis denariis camereb persolvendi habeant facultatem. Nos autem promit-
tentes assumpmimus universas nostras collectas regales et reginales per totum 
regnum nostrum, specialiter tributa nostra et tricesimas nostras exigi facere et re
cipére cum eisdem. 

X X X V I . 1 Item si qui contra ipsum comitem camerarum nostrarum ratione iniuriarum seu 
dampnorum aut nocumentorum personis camerariorum a nostrorum in officio proce-
dentibus illatorumb ad nostram vel magistritawarnicorum presentiam citati fuerint, in primo 
termino, absque ulteriori dilatione, dante iustitia ipsa causa finaliter debeat terminari. Qui-
cunque autem comitem camere nostre predictumc ordine iudiciario in causamdattraxerit,pre-
libatus6 magister tawarnicorum nostorum ex parte eiusdem iustitiam faciet nostra auctoritate 
mediante. 

X X X V I I . 1 Hoc etiam ordinavimus, ut de quibuslibet rebus et bonis ipsarum camerarum 
nostrarum ubicunque in terra et in aquis per earundem8 officiales deferendis nullum tributum 
exigatur. 

X X X V I I I . 1 Preterea de qualibet marca unum pondus ad rationem denariorum ratione 
conservationis ferramentorum homini eiusdem archyepiscopi omni die operis, et dimidius 
ferto homini ipsius magistri tawarnicorum preter sumpmam conventionis nostre regalis per-
solvatur. Si vero ipse comes camere nostre quolibet die operis de singulis marcis cusis 
singula pondéra denariorum et dictos dimidios fertones premisso modo persolvere recusa-
verit vel dilationem facere vellet, homines ipsius domini archyepiscopi et magistri tawarnico
rum ferramenta formalia includendi habeant facultatem. 

X X X I X . 1 Item aule nostre vicecancellario idem comes camere nostre proventus ab an-
tiquo consuetos, videlicet triginta marcas in terminis solutionum subscriptarum, 
salvis proventibus notariorum remanentibus, plene dare et solvere teneatur. 

X L . Hoc etiam adiecto, quod iniurias et dampna off icialibus camerarum per quoscunque 
irrogata prefatus magistertawarnicorum prosequaturet emendet. De falsariis autem et eorum 
fautoribus antiquam regni nostri consuetudinem volumus observari. 

X L I . 1 Item statuimus, ut comites parochyales quorumlibet comitatuum non plus, 
quam tres marcas octo pensarum nove monete nostre a comitibus camerarum no
strarum petére vel recipére ratione fororum presumpmant. Nobiles autem vela cuiusvis alte-
rius Status homines fora habentes pretextu fororum ipsorum ab eisdem camerariis quicquam 
petére vel recipére non presumpmant. 

X L I I . Volumus etiam quod a tarn magister tawarnicorum suos dimidios ferto
nes, quam dominus archyepiscopus sua pondéra quibuspiam vendere non possint 
et locare; quod si fecerint, hiis iuribus ipsorum priventur. 

XXXVI. a A cammarioriorum 
b A illatarum 
c B pretactum 

d B cameram 
e B prefatus 

XXXVII. a A eorundem 
XLI . a B et 

XLII. a B ut 
XXXVI. 1 Vgl. G.A. Xd.J. 1335, IX d.J. 1336, XVII d.J. 1338. 

XXXVII. 1 Vgl. G.A. XII d.J. 1335, XI d.J. 1336, XVIII d.J. 1338. 
XXXVIII. 1 Vgl. G.A. XIII d.J. 1335, XII d.J. 1336, XIX und XX d.J. 1338. 

XXXIX. 1 Vgl. G.A. XIV d.J. 1335, XllldJ. 1336, XXI d.J. 1338. 
XL. 1 Vgl. G.A. XVundXVIdJ. 1335, XIVundXVd.J. 1336, XXIIundXXIIId.J. 1338. 

XLI. 1 Vgl. G.A. VIII d.J. 1335. 

X L I I I . Preterea iidem archyepiscopus et magister tawarnicorum tales homines 
in prosequendis negotiorum camerarum transmittant, qui possessiones habeant, 
et si demerita eorum a requirerent, perdere habeant. 

X L I V . 1 Item comites camerarum nostrarum, qui anno sequenti cameras nostras condu-
cere voluerint, in die Strennarum venturo de predictis suis debitis rationem nobis perso-
naliter reddendo conducant. 

X L V . Item quia superius tetigimus, ut prefati quinque homines executores 
negotiorum camere super civitates huic nostre ordinationi rebellantes lucrum 
camere in expensa moderata commorando, cum subsidio iudicum et iuratorum 
earumdem civitatum plene exigere cum gravamine iudicii duodecim marcarum et 
eisdem comitibus camerarum nostrarum plenarie persolvi facere teneantur, ideo 
volumus, ut si ipsi iudices et iurati presenti nostro mandato obedire recusarent, 
extunc ipsum lucrum camere non solutum plene et dictum iudicium duodecim 
marcarum cum dupplo persolvere teneantur. 

X L V I . Exprimentes etiam, quod quecunque res et bona ratione non observa-
tionis aliquorum articulorum premissorum et transgressionis mandati nostri re
galis seu violationis statuti camere a quibuscunque personis hominum et quibus
cunque locis auferentur, in tres partes debeant dividi coequales, quarum due 
partes ipsi comiti camerarum, tertia vero pars a in manus predictorum hominum 
domini archyepiscopi et magistri tawarnicorum debeant provenire. 

X L V I I . I tem de quibuslibet marcis pro lucro camere in quibuslibet comitatibus 
dicatis et exactis unum grossum seu unum pondus homini domini archyepiscopi, 
alium vero grossum seu pondus homini magistri tawarnicorum dare et solvere 
tenebitur comes camerarum predictarum. 

X L V I I I . Istud tarnen expresse volumus, quod si ipse comes camerarum no
strarum ipsam monetam camere nostre in locis solitis camere cudendo habun-
danter fabricari non fecerit, et ipse solum ad dicam et exactionem lucri eiusdem 
camere se dissimulando a commiserit, extunc ipse talis, tamquam nos seducens et 
regni nostri deceptor seu mendax contra nostram maiestatem convincatur b. 

X L I X . a U t autem idem comes camerarum memoratam sumpmam pecunie 
mille et quingentarum marcarum nobis facilius solvere possit, ordinantes decre-
vimus, ut in octavis festi Nativitatis beati Johannis Baptiste trecentas et septua-
ginta quinque marcas, item in octavis Nativitatis beaté virginis similiter trecentas 
et septuaginta quinque marcas et modo simili trecentas et septuaginta quinque 
marcas in octavis festi beati Martini , residuas vero trecentas et septuaginta quin
que marcas in octavis diei Strennarum nunc venturis ultimam solutionem fa-
ciendo, in terminis sese invicem subsequentibus nunc venturis, 1 hic in Wyssegrad 
cum monetis prenotatis modo premisso solvere nobis tenebitur. Penam duppli 
incurrat, si aliquem terminorum premissorum obmiserit insolutum. Datum in 
Wyssegrad in festo Purificationis beaté virginis, anno domini supradicto. 

XLIII . a B ipsorum 
XL VI. a B om. 

XLVIII . a A dissimulado 
b A, B convincetur 

XLIX. a Variantes B vide infra 
XLIV. 1 Vgl. G.A. XXXV dJ. 1338. 
XLIX. 1 LJuli, 15.Sept., I8.N0V., 8.Januar. 

B 

Nos Carolus dei gratia rex Hungarie a etc. memorie commendamus tenoré 
presentium significantesb, quibus expedit universis, quod nos prelatorum et ba-
ronum nostrorum voto unanimi c et de consilio eorundem consideratis fidelitati-
bus et industriosis virtutibus magistri H y p o l i t i d l castellani de Arwa, fidelis nostri 
comitatum camere nostre de Krdmych 6 cum omnibus comitatibus, districtibus, 
villis, oppidis, qui et que ab antiquo ad eandem cameram nostram dinoscuntur 
pertinuisse, scilicet8 cum comitatibus Nitriensi, Newgradiensi h, Barsiensi, Poso-
niensi, Huntensi, Trinchiniensi 1, de Zölom, de Pesth et de Comaram k ex alia parte 
Danubii, scilicet a Posoniensi et Bachiensi1 partibus situatis, eidem magistro 
Hypolito pro octingentis marcis, partim in florenis seu aureis denariis1" camere 
nostre eiusdem cusisetcudendis,partim nvero cum integris camere nostre monetis 
annorum preteriti, tert i i et quarti et presentis, per totum regnum uniformiter 
discurrendis ad modum anni preteriti, tarn per ipsum, quam per alÍos° regni nostri 
camerarios ampliandis, nobis in terminis infrascriptis persolvendis anno domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo secundo, a data p presentium per anni cir-
culum, simul cum decimis archiepiscopalibus dedimus iterato et locavimus ad 
exercendum, procurandum et tenendum isto modo: